
Magnolia
Šácholan



Šácholan řadíme do čeledi Magnoliaceae – šácholanovité. Jméno nese 
rod po francouzském botanikovu Pierru Magnolovi. 

Známe přes 200 druhů a kultivarů mnoha tvarů, velikostí a barev. Pů-
vodem pochází z Asie a Ameriky. Je to oblíbený ornamentální strom po 
celém světě.

Jak kvete?

Květy magnólie jsou většinou velmi křehké, před rozkvetením zavřené 
v šedivém, chlupatém pupenu. Kvetou v barevných tónech bílé, růžové, 
fialové nebo žluté. 
Obdivovat je můžeme až několik týdnů v dubnu a květnu. Magnólie roz-
kvétají mezi prvními dřevinami, takže v brzkém jaru vyniknou.
Kvetení u nás ohrožují pozdní jarní mrazíky, které mohou květy poškodit, 
následkem čehož zhnědnou a již nevykvetou.

Šácholany mají typicky velké, lesklé listy, oválného nebo eliptického 
tvaru. Některé jsou opadavé, jiné stálezelené. 

Dorůstají se různých velikostí, mohou to být stromy nebo keře. Ty nejvyšší 
mají až 24 m. 

Mezi nejoblíbenější patří Magnolia grandiflora, Magnolia stellata, 
Magnolis × soulangeana nebo Magnolia virginiana. 

V dřívějších dobách se šácholan využíval v léčitelství. 

Kam šácholan vysadit?
• Bude se mu dařit na slunci nebo v polostínu, v dobře odvodněné půdě.
• Není náročný na údržbu, obvykle nepotřebuje řez. 

Magnolia soulangeana



Zajímavost:Zajímavost:

• Magnólie patří mezi nejstarší kve-
toucí rostliny. Fosilní nálezy na-
značují, že existují již více než 100 
milionů let. Magnólie kvetly ještě 
předtím, než se objevily včely 

• a jejich opylení bylo závislé na 
broucích.

• Největší květy magnólie mají až 
35 cm. 

• Největší listy má Magnolia ma-
crophylla, měří až 90 cm na délku 
a 30 cm na šířku. Tento neobvyklý 
strom pochází z jihovýchodní části 
Spojených států a ve volné přírodě 
se vyskytuje jen zřídka. Objevil ho 
přírodovědec a cestovatel Andre 
Michaux v roce 1789 v Charlotte 
v Severní Karolíně. Jiný zdroj uvá-
dí, že strom byl poprvé objeven v 
Moblie v Alabamě kolem roku 1775 
přírodovědcem Williamem Bartra-
mem. 

     Tuto úžasnou a u nás vzácnou        
     magnólii můžete vidět v Botanic  
     ké zahradě v Praze Tróji. 

Magnolia ‚Genie‘

Magnolia stellata

Magnolia ‚Susan‘


